
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕТСКИЙ САД №37 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА ВАСИЛЕОСТРОВСКОГО РАЙОНА 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

(ГБДОУ ДЕТСКИЙ САД №37 ВАСИЛЕОСТРОВСКОГО РАЙОНА) 

 

ПРИКАЗ 

 

25.08.2023                                                                                                                          № 35 

 

 

О проведении противоэпидемических (профилактических)  

мероприятий по предупреждению заноса и распространение  

COVID-2019 в ГБДОУ № 37  

 

 

В условиях распространения в РФ новой коронавирусной инфекции COVID-2019, на основании 

постановления №16 от 30.06.2020 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 

3.1/2.4 3598 -20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы ОО и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодѐжи в 

условиях распространения новой коронавирусной инфекции COVID-2019» и для обеспечения 

безопасности жизни и здоровья обучающихся и сотрудников, приказываю:  

1. Провести с персоналом учреждения рабочее совещание в целях ознакомления с нормативно-

правовыми актами по предупреждению и распространению новой коронавирусной инфекции.  

2. Назначить лицом, ответственным за проведение профилактических мероприятий, санитарную 

обработку и дезинфекцию помещений Громову О.В - заместителя заведующего по АХЧ 

Заместителю заведующего по АХЧ Громовой О.В.,  

 Составить план генеральных уборок;  

 Оформить журнал контроля о состоянии здоровья сотрудников. 

 Выдавать сотрудникам средств защиты органов дыхания (маски), дезинфицирующие 

средства с занесением в журнал; 

 Обеспечить входные зоны локтевыми дозаторами с возможностью обработкой рук с 

применением кожных антисептиков; 

 Обеспечить постоянное наличие в санитарных узлах для детей и сотрудников мыла, а также 

кожных антисептиков для обработки рук; 

 Составить график проведения влажной уборки музыкального/спортивного зала; 

Возложить на Громову О.В., заместителя заведующего по АХЧ, обязанности по обеспечению: 

 возможности обработки рук сотрудников с помощью кожных антисептиков, в том числе 

посредством дозаторов, и предоставления сотрудникам иных необходимых 

дезинфицирующих средств; 

 проведения контроля температуры тела работников при входе в организацию (учреждение) 

и в течение рабочего дня с применением приборов для измерения температуры тела 

бесконтактным способом (инфракрасные термометры) с обязательным отстранением от 

нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой тела и (или) с признаками 

инфекционного заболевания; 

 занесения данных по контролю температуры и иных сведений о состоянии здоровья 

работников, свидетельствующих о возможности выполнения работником трудовых 

функций, в Журнал контроля температуры тела работников с целью предотвращения 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19); 

 информирования работников о профилактических мерах по предотвращению 

распространения новой коронавирусной инфекции и о необходимости соблюдения правил 

личной и общественной гигиены: режима регулярного мытья рук с мылом или обработки 

их кожными антисептиками - в течение всего рабочего дня и после каждого посещения 

туалета;  

 регулярного (каждые 2 часа) проветривания рабочих помещений, принять меры по 

обеспечению помещений, где могут одновременно находиться несколько сотрудников 

оборудованием для обеззараживания воздуха; 



 обеззараживания  все поверхностей, оборудования и инвентаря всех помещений. Воздух в 

отсутствие людей обрабатывать с использованием открытых переносных ультрафиолетовых 

облучателей, аэрозолей дезинфицирующих средств; 

  влажной уборки помещений с применением дезинфицирующих средств: 

 основные и вспомогательные помещения – 2 раза в день утром и вечером; 

 дверные ручки, выключатели, поручни и другие контактные поверхности – каждые 2 

часа; 

 санитарные узлы (пол, санитарно – техническое оборудование, в том числе вентили 

кранов, бачки унитазов) – 3 раза в день; 
 сбора отходов производства и мусора в специальные контейнеры с крышкой и удаления их 

из помещения не реже одного раза в смену.  

 обеспечивать наличие не менее чем пятидневного запаса дезинфицирующих средств для 

уборки помещений и обработки рук сотрудников, средств индивидуальной защиты органов 

дыхания на случай выявления лиц с признаками инфекционного заболевания (маски, 

респираторы). 

3. Воспитателям групп: 

 Проводить усиленный утренний фильтр при приеме воспитанников в группу, проверять 

температуру детей бесконтактным термометром; 

 Производить 2 раза за рабочую смену измерения температуры тела детей с записью в листе 

регистрации; 

 Встречать детей на входе в детский сад; 

 Детей с признаками инфекционных заболеваний (повышенная температура тела, кашель, 

насморк и др.) не допускать в группу или, при выявлении симптомов, сообщать 

незамедлительно администрации детского сада и родителям.  

 Воспитанников, с признаками инфекционного заболевания, помещать в изолятор 

медицинского блока до прихода родителей (законных представителей); 

 Не допускать воспитанников в группу без справки от врача после отсутствия более 5 

рабочих дней;  

 Проведение занятий с обучающимися в помещениях групповой ячейки; 

 Ограничить массовые мероприятия в помещениях детского сада; 

 Обработку игрушек и игрового оборудования проводить ежедневно с применением 

дезинфицирующих средств; 

 Регулярно использовать в групповых помещениях приборы для очистки и обеззараживания 

воздуха и проветривать помещения в соответствии с графиком; 

4. Помощникам воспитателя: 

 Проводить уборку групповых помещений с применением моющих и дезинфицирующих 

средств и очисткой вентиляционных решеток; 

 Проводить генеральную уборку не реже одного раза в неделю; 

 Проводить ежедневную влажную уборку помещений с применением дезинфицирующих 

средств с обработкой всех контактных поверхностей; 

 После дезинфекции проводить сквозное проветривание за 15 минут до прихода детей в 

группу; 

 Дезинфекцию дверных ручек, поверхностей дверей (входных, шкафов и т.п.), перил 

проводить каждые 2 часа. 

 При раздаче пищи использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания 

(одноразовые маски (при этом смена одноразовых масок должна проводиться не реже 1 раза 

в 3 часа), а также перчаток); 

 Мыть посуду и столовые приборы в посудомоечных машинах при максимальных режимах. 

При отсутствии посудомоечной машины мытье посуды должно осуществляться ручным 

способом с обработкой столовой посуды и приборов дезинфицирующими средствами в 

соответствии с их инструкциями; 

5. Всем лицам, участвующим в дезинфекции помещений применять в обязательном 

порядке средства индивидуальной защиты органов дыхания и кожных покровов (защитные 

маски, резиновые перчатки, защитные очки, специальную обувь, специальную одежду). Не 

допускается повторное применение одноразовых средств индивидуальной защиты органов 

дыхания. Средства индивидуальной защиты многоразового использования подлежат 

ежедневному уходу и обработке. 



6. Закрепить групповые помещения за каждой возрастной группой детского сада; 

7.  Всем сотрудникам: 

 При входе в здание детского сада проводить обработку рук кожными антисептиками; 

 Производить 2 раза за рабочую смену измерения температуры тела с записью в журнал 

контроля о состоянии здоровья сотрудников; 

 Необходимо строго соблюдать правила личной и общественной гигиены в течение всего 

рабочего дня.  

8. Ответственному по охране труда Мартьяновой И.И. разработать инструкции по профилактике 

распространения коронавирусной инфекции  

9. Заместителю заведующего по УВР, Помецкой И.Б. 

 проведение с сотрудниками образовательного учреждения консультативных мероприятий с 

целью предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19);  

 обеспечивать проведение совещаний с числом участников более 5 человек в дистанционном 

формате, в режиме видео-конференц-связи; 

 ограничить корпоративные мероприятия в коллективах, участие работников в массовых 

мероприятиях в период эпиднеблагополучия; 

10.Контроль за выполнением приказа остается за руководителем образовательного учреждения.  

 

                 

И.о.заведующего                                                                                                    Помецкая И.Б.      

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 37 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА 
ВАСИЛЕОСТРОВСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА, Обухова Наталья 
Валерьевна, Заведующий 

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор" 

 
 

25.08.30 16:35 (MSK) Сертификат 699A007635BCC1F9325B8424C0475348 


